Karena ketajamanpemikirannya, ia sanggup menangkis serangan golongan khawarij yangdoktrin ajarannya sangat ekstrim. Selanjutnya Abu Hanifah menekuni ilmufiqh di Kufah yang pada waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama

fiqh yang cenderung rasional. Di Irak terdapat madrasah Kufah, yang dirintisoleh Abdullah Ibn Mas’ud ( Wafat 63 H/ 682 M). Kepemimpinan madrasahKufah kemudian beralih kepada Ibrahim al-Naka’i, lalu Hammad Ibn AbiSulaiman al-Asy’ari (Wafat 120 H). Hammad ibn Sulaiman adalah salahseorang Imam Besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari ‘Alqamah ibn Qaisdan al Qadhi Syuriah, keduanya adalah tokoh dan pakar fiqh yang terkenal diKufah dari golongan Tabi’in.

Karenanya kakek Malik ini tidaktermasuk golongan sahabat, tetapi masuk golongan tabi’in.Tentang tahun kelahirannya, Adz-Dzahabi berkata, "Menurutpendapat yang lebih shahih Imam Malik lahir pada tahun 93 Hijriyah, yaitupada tahun dimana Anas, pembantu Rasulullah, meninggal3. Para ahli tarikhberbeda pendapat, Yasin Dutton menyatakan kemungkinan pada 93 H/711M. Ibnu khalikan menyebut 95 H, ada pula yang menyatakan 90 H, 93 H, 94 Hdan ada pula yang menyatakan 97 H. Tetapi mayoritas ulama cenderungmenyatakan beliau lahir tahun 93 H pada masa khalifah Sulaiman bin AbdulMalik ibn Marwan dan meninggal tahun 179 H.